Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102600027

27

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.181, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de 4 de Setembro de 2019
e da Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e paridade, à
servidora MARIA VILANI MARTINS PEREIRA ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 0291926, Nível de Classificação/Capacitação/Padrão de
Vencimento D416, em regime de 40h semanais de trabalho, nos termos do art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº
103/2019, assegurando o percentual de 13% (treze por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei n° 11.091/2005, no
percentual de 30% (trinta por cento) (Processo nº 23067.043462/2021-85).

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, resolve:

Nº 3.411 - Designar JORGE LUIZ DOS SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2441763, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, FG-01, da
estrutura do(a) Centro Tecnológico, pelo período de 26/10/2021 a 25/10/2023.(Processo nº
23068.062825/2021-71)

Nº 3.430 - Dispensar VIVIANA MONICA VERMES, matrícula SIAPE nº 1312946, da função de
Coordenador da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras, FCC, da estrutura
do(a) Centro de Ciências Humanas e Naturais, a partir de 03/11/2021.(Processo nº
23068.059645/2021-11)

Nº 3.437 - Designar DIEGO HOFFMANN, matrícula SIAPE nº 1413098, para exercer a função
de Coordenador da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas Bacharel (CEUNES), FCC,
da estrutura do(a) Centro Universitário Norte do Espírito Santo, pelo período de
03/11/2021 a 02/11/2023.(Processo nº 23068.062578/2021-11)

Nº 3.439 - Designar LUIS EUSTAQUIO SOARES, matrícula SIAPE nº 1351264, para exercer a
função de Coordenador da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras, FCC,
da estrutura do(a) Centro de Ciências Humanas e Naturais, pelo período de 03/11/2021 a
02/11/2023.(Processo nº 23068.059645/2021-11)

JOSIANA BINDA

PORTARIA Nº 577, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº. 404 de 23.04.2009, resolve autorizar o afastamento do
seguinte servidor:

WAGNER DOS SANTOS, Professor da Universidade Federal do Espírito Santo,
pelo período de 06/11/2021 a 19/11/2021, com ônus/FAPES, para realizar visita técnico-
científica na Universidad de Baja Califórnia (UABC), em Ensenada - México. Processo nº
23068.063546/2021-25.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.757, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta do Processo nº
23069.004267/2021-10, resolve:

Art. 1º - Cessar, por motivo de falecimento, a partir de 17 de setembro de
2021, os efeitos da Portaria nº 1.287, datada de 18 de agosto de 2021, publicada no D.O.U.
de 19 de agosto de 2021, por meio da qual ANDRE HENRIQUE GUERRA COTTA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1771201, do Quadro Permanente da
Universidade, fora designado para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Produção Cultural, do Instituto de Humanidades e Saúde - Campus Rio das
Ostras - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.759, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no processo nº
23069.004267/2021-10, resolve:

Art. 1º - Designar DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1549599, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer a função de Coordenador pro
tempore do Curso de Graduação em Produção Cultural, do Instituto de Humanidades e
Saúde - Campus Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nº 3.326 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Gabriel Brito Amorim, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
77, publicado no D.O.U. de 22/10/2021, para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
na Faculdade de Letras, na vaga decorrente da aposentadoria de Rosane Rocha Pessoa,
conforme Portaria nº 5951/2019, publicada no D.O.U. de 01/11/2019, código 694253.
(Processo nº 23070.048242/2020-16)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.328 - I - Dispensar, a pedido, GISANA CRISTINA ALVES BUENO, Matrícula nº
2904703/SIAPE, Assistente de Administração, da função de Secretária dos Cursos de
Graduação da Escola de Música e Artes Cênicas, FG-3. II - Designar Nadia Correia de Melo

Carneiro, Matrícula nº 1073292/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função
de Secretária dos Cursos de Graduação da Escola de Música e Artes Cênicas, FG-3, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais
e financeiros a partir de 04/11/2021. (Processo nº 23070.052259/2021-41)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 3.332 - Autorizar o afastamento do País a Lauro June Queiroz Maia, Matrícula nº
1634555/SIAPE, Professor Associado, para participar de Missão de Trabalho no no Institut
Néel do Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS), na cidade de Genebra/França,
no período de 07/11/2021 a 08/12/2021, exercendo a função de Diretor do Instituto de
Física, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.051804/2021-81)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 3.336 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Rafael
Rodrigues da Costa, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 73, publicado
no D.O.U. de 08/10/2021, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar, tendo em vista
o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na Escola de Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Música/Percussão, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
30/04/2022. (Processo nº 23070.039291/2021-31)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nº 3.342 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Lucas Prado Barreto, homologado através do Edital nº 77, publicado no D.O.U. de
29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Histologia Geral,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
exoneração de Daniel Ribeiro da Silva, conforme Portaria nº 2182/2018, publicada no
D.O.U. de 26/04/2018, código nº 869899. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e nº
23070.015613/2016-99)

Nº 3.344 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Carolina Mendes de Carvalho, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 26, publicado no D.O.U. de 13/12/2019, retificado no D.O.U. de 04/06/2020,
18/01/2021, 14/07/2021 e 06/10/2021, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Fernanda Gonçalves Cora, conforme Portaria nº 2703/2021,
publicada no D.O.U. de 26/08/2021, código nº 231508. (Processos nº 23070.047924/2021-
84, 23070.022803/2019-13)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 3.345 - Autorizar o afastamento do País a Roberto Abdala Junior, Matrícula nº
1840853/SIAPE, Professor Associado, lotado na Faculdade de História, para realizar Missão
de Estudo, na cidade de Berlim/Alemanha, no período de 13/11 a 15/12/2021, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.050791/2021-23)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

Nº 3.346 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Leonardo Henrique Silva, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 06/10/2021, para
provimento do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Irene Gonçalves dos
Santos, conforme Portaria nº 2931/2021, publicada no D.O.U. de 16/09/2021, código nº
231272. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e nº 23070.003661/2018-04)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 692, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação
eletrônica nº 14058, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 961/2017/PROGEPE publicada no DOU nº 179, em
18/09/2017, que designou o servidor ROBERTO CESAR COELHO, Técnico em Enfermagem,
SIAPE 2139517, como substituto do titular da função de Chefe do Departamento de
Atendimento à Saúde, Código FG-01

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 1.215, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
nomeada pela Portaria SEI/UFJF Nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no uso de suas
atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.931448/2021-20,
resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de outubro de 2021, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo(a) servidor(a) Sullivan Ramos Moreira Andrade, matrícula
SIAPE nº 2156569, lotado(a) no(a) Faculdade de Farmácia, do quadro permanente desta
Universidade, com base no artigo 33, inciso VIII, e no artigo 29 da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T00:36:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial